Пояснительная записка к отчету о ходе реализации муниципальной программы «Дорожная деятельность и комплексная безопасность ЗАТО Александровск» за 2021 год

Муниципальнаяпрограмма ЗАТО Александровск «Дорожная деятельность и комплексная безопасность ЗАТО Александровск» на 2021 - 2025 годы, утверждена постановлением администрации ЗАТО Александровск от 18.12.2020 г. № 2485 (далее – Программа).

В соответствии с решением Совета депутатов ЗАТО Александровск от 23.12.2020 № 61 «Об утверждении местного бюджета ЗАТО Александровск на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (в редакции решения Совета депутатов ЗАТО Александровск от 15.12.2021 № 93) на реализацию мероприятий Программы в 2021 году было запланировано 262 004 908,88 руб.

Фактически освоены денежные средства по итогу 2021 года на сумму 246 526 992,47 руб.

Можно выделить следующие наиболее значимые мероприятия, на которые было направлено финансирование:

- 1. В Подпрограмме 1 «Автомобильные дороги ЗАТО Александровск» основные мероприятия «Ремонт автомобильных дорог местного значения общего пользования и междомовых проездов» и «Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения ЗАТО Александровск». Показатели результативности реализации данных мероприятий достигнуты. Все задачи, поставленные перед исполнителем в рамках реализации подпрограммы, выполнены. Причинами неполного освоенияпредусмотренных денежных средств являются:
 - наличие экономии в результате конкурсных процедур,
 - оплата работ, выполненных в декабре 2021 года, осуществляется в 2022 году,
- расторжение договора на осуществление стройконтроля при ремонте автомобильных дорог в конце года.

Из вышеизложенного следует, что подпрограмма реализуется эффективно и все отклонения в части финансирования мероприятий обоснованы.

- 2. В Подпрограмме 2 «Организация транспортного обслуживания населения на территории ЗАТО Александровск» основное мероприятие «Обеспечение потребностей населения в перевозках автомобильным транспортом общего пользования» реализовано в полном объеме и в части достижения показателей результативности и в части освоения предусмотренного финансирования из местного и областного бюджетов в размере 31 036 846,89 руб. Полномочия органов местного самоуправления по организации перевозок осуществлялись администрацией ЗАТО Александровск до 31.05.2021 года далее были переданы министерству транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области.
- **3.** В Подпрограмма 3 «Общественная безопасность» целесообразно отметить следующую информацию по исполнению мероприятий:
- основное мероприятие «Проведение мероприятий по регулированию численности безнадзорных животных» в части финансирования реализовано на 63% причиной чему является сокращение численности отлавливаемых животных без владельцев, при этом в приюте содержится 85 особей, принятых в муниципальную собственность, что свидетельствует в целом о результативности комплекса проводимых ЗАТО Александровск мер по сокращению численности безнадзорных животных на территории муниципалитета.
- основное мероприятие «Проведение мероприятий правового, информационноорганизационного, социального, воспитательного характера по профилактике правонарушений на территории ЗАТО Александровск» включает в себя семь подмероприятий направленных на: содержание и эксплуатация установленного оборудования АПК "Безопасный город";

осуществление личного страхования народных дружинников; работу с несовершеннолетнимисостоящими на профилактических учетах; распространение среди населения информации о возможных схемах мошенничества.

- основное мероприятие «Профилактика терроризма и экстремизма на территории ЗАТО Александровск» включает восемь подмероприятий. Финансирование по данному мероприятию не отображено в муниципальной программе «Дорожная деятельность и комплексная безопасность», их реализация входит в текущую деятельность учреждений ответственных за их исполнение, освоение денежных средств проходит в рамках тех муниципальных программ, в которых заложены расходы на содержание таких учреждений.
- основное мероприятие «Мероприятия направленные на правовое просвещение и правовое информирование граждан» включает в себя проведение тематических мероприятий направленных на правовое просвещение и правовое информирование граждан и размещение информационных материалов правового характера в электронных, печатных средствах массовой информации; размещение информации на официальном Интернет-портале. Мероприятие эффективно реализуется на постоянной основе.
- **4.** В Подпрограмме 4 «Защита от чрезвычайных ситуаций и гражданская оборона» все мероприятия направленные на обеспечение реализации функций в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС и сохранение 100% уровня охвата населения средствами оповещения, поддержание в надлежащем состоянии системы выполнены в полном объеме.
- **5.** В Подпрограмме **5** «Мобилизационная подготовка в ЗАТО Александровск» в полном объеме реализованы два основных мероприятия:
 - «Совершенствование системы управления ЗАТО Александровск на военное время»
- «Совершенствование подготовки ОМСУ к обеспечению мобилизационного развертывания ВС РФ, других войск, воинских формирований и органов»

На реализацию программы в 2021 году, прежде всего, оказали влияние экономические факторы. В связи с ограничениями вызванными пандемией, поставщики и подрядчики испытывают большую финансовую нагрузку, дефицит специализированных кадров, сложность в оценке возможностей собственных ресурсов, что затрудняет выполнение принятых на себя обязательств. Одновременно с этим правовые особенности ведения бюджета и осуществления закупочной деятельности, а так же климатические характеристики Крайнего Севера не позволяют быстро реагировать в случае задержки исполнения поставщиками (подрядчиками, исполнителями) заключенных контрактов.

Интегральный показатель эффективности программы достигает 95%.

Таким образом, исходя из вышеизложенного и опираясь на Методику оценки эффективности реализации муниципальных программ ЗАТО Александровск, предусмотренную постановлением администрацииЗАТО Александровск от 20.09.2018 № 1698 «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО Александровск» можно сделать вывод о среднем уровне эффективности реализации муниципальной программы «Дорожная деятельность и комплексная безопасность ЗАТО Александровск» в 2021 году.